آپ نے سپرگری، دہشت، اور شہقت اٹھانے کی اپنے ساتھیوں کو خاص طور پر ہدایت کی اور ان کی ہمت افزائی کی اور پھر خود اس کا عملی نمونہ بھی پیش کرتے رہے۔ اگرچہ اس ابتدائی دور میں آپ کے تعمیر کام کا بیشتر حصہ تبلیغ مسائل دین اور رسم و رواج کے ساتھ بندہ عظیم کا انداد اور بدعات کا استحصال تھا۔

۱۲۳۶ھ مطابق ۲ اگست ۱۸۲۱ء کو سید صاحب حج کے لیے تیار ہو گئے اور اعلان کر دیا کہ جو چاہے ان کے ساتھ حج کے لیے جا سکتا ہے۔ سب کے اخراجات کا ذمہ انہوں نے خود اپنے ادرے لیا۔ اس کا پس منظر یہ تھا کہ اکثر علماء نے سفر میں خطرات کو سامنے رکھ کر حج کی عدم فرضیت کا فتویٰ دے دیا تھا جو سید صاحب کے نزدیک دین کا ایک ستون گرا دینے کے مترادف تھا۔ انہوں نے تمام خطرات کی پرواہ نہ کرتے ہوئے اس فرض کو قائم کرنے کے لیے نہ صرف خود حج کا ارادہ کیا بلکہ ہر شخص کو اپنے ساتھ چلنے کا اذن عام دے دیا۔ اور اس کے اخراجات برداشت کرنے کا اعلان کر دیا۔ چنانچہ قادر مطلق نے اس کے سامنے بھی فراہم کر دیئے۔ اس لیے کہ بندوں کے پاس توکل کی دولت موجود تھی۔ اور آقا کی عطا کیا یہ عالم ہوا کہ دس جہاز سید صاحب کے رفقاء سفر سے بھر کر حج کے لیے گئے۔ ۲۹ شعبان ۱۲۳۹ھ مطابق ۲۹ اپریل ۱۸۲۳ء سید صاحب بخیر و عافیت واپس وطن سے تشریف لائے۔

حج سے واپسی کے بعد وہ اصل کام شروع ہوا جس کے لیے اللہ نے مومنوں سے ان کو جانوں کو جنگ کے بدلے خریدنا ہوا ہے۔ سید صاحب کے سامنے اب وہ مرحلہ آگیا تھا جس کے لیے وہ اپنی جان عزیز کو لیے پھر رہے تھے۔ اب وہ دن دور نہ تھا جب وہ بہرہ جہان حضور تھی

سکھوں کی ظالم اور سفاک قوم کو جس نے پنجاب اور سرحد میں مسلمانوں پر عرصہ صیحت تک کر رکھا تھا اپنا پہلا ہدف بنایا اور سرحد میں اپنے محدود ساتھیوں کے ساتھ منتقل ہو کر ڈیرے ڈال دیئے اور صدیوں کے بعد خاص اللہ کی رضا کے حصول کے لیے تلواریں میاںوں سے باہر نکلی تھیں۔ صدیوں کے بعد خاص جہاد فی سبیل اللہ کا اعلان ہوا تھا۔ ۶ جمادی الثانیہ ۱۲۴۱ھ مطابق ۱۷ جنوری ۱۸۲۶ء کو درویشیہ کے روز وہ ریلے بریلی سے اپنے چار سو ساتھیوں اور نہایت حفیظ زاد راہ کے ساتھ میدان جہاد کے لیے براستہ سندھ یوپیستان روانہ ہوئے اور اندازاً ۲۴، ۲۵ نومبر ۱۸۲۶ء کو تقریباً نو ماہ بعد بڑی صعوبتوں سے گزر کر چارسدہ کے میدان جہاد میں پہنچے۔